

บริษัท สหมิตรธัญพืช จำกัด (มหาชน)  
สรุปผลการดำเนินงาน  
สำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2562

สาเหตุที่ผลการดำเนินงานสำหรับงวดนี้ (ไตรมาส 2/2562) แตกต่างจากงวดเดียวกันของปีก่อน (ไตรมาส 2/2561) เนื่องจาก

1. ยอดขายรวมลดลง 325.63 ล้านบาท (26.5%) จาก 1,230.21 ล้านบาท เหลือ 904.58 ล้านบาท เนื่องจากในงวดนี้ ปริมาณขายลดลง 24% เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อน จากภาวะค่าเงินบาทแข็งและภาวะเศรษฐกิจโลกที่ตกต่ำที่ส่งผลกระทบต่ออัตราการบริโภคที่ลดลงโดยทั่วไป นอกจากนี้ยังเป็นผลจากการชะลอการสั่งซื้อของลูกค้าในแถบเอเชียใต้ เนื่องจากอัตราแลกเปลี่ยนของสกุลเงินท้องถิ่นของลูกค้าต่อดอลลาร์สหรัฐอ่อนลง และธนาคารพาณิชย์ท้องถิ่นเข้มงวดด้านการปล่อยสินเชื่อให้ลูกค้ามากขึ้น อย่างไรก็ตามด้วยต้นทุนที่ต่ำลงเป็นปัจจัยพื้นฐานที่ประชาชนทุกครัวเรือนต่างต้องใช้เพื่อดำรงชีวิตประจำวัน อีกทั้งสถานการณ์สงครามการค้าระหว่างสหรัฐอเมริกาและจีนส่งผลในทางที่ดีกับบริษัท กล่าวคือ บริษัทได้รับคำสั่งซื้อจากลูกค้าในสหรัฐอเมริกาเพิ่มมากขึ้น โดยยอดขายในไตรมาส 2/2562 เพิ่มขึ้นจากไตรมาสก่อน 16.2%

2. ต้นทุนขายลดลง 268.54 ล้านบาท (27.9%) จาก 963.49 ล้านบาท เหลือ 694.95 ล้านบาท สอดคล้องกับยอดขายที่ลดลง

3. กำไรขั้นต้นลดลง 57.09 ล้านบาท (21.4%) จาก 266.72 ล้านบาท เหลือ 209.63 ล้านบาท สืบเนื่องจากยอดขายที่ลดลง ส่วนอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจาก 21.7% เป็น 23.2% เนื่องจาก ราคาต้นทุนวัตถุดิบ (เหล็ก) ลดลงเล็กน้อยและเกิดจากการบริหารที่มีประสิทธิภาพทำให้ต้นทุนการผลิตลดลง

4. รายได้อื่นลดลง 18.20 ล้านบาท (24.8%) จาก 73.37 ล้านบาท เหลือ 55.17 ล้านบาท ส่วนใหญ่เกิดจากค่าขายเศษซากตามปริมาณผลิตที่ลดลง

5. ค่าใช้จ่ายในการขายลดลง 41.32 ล้านบาท (46.7%) จาก 88.49 ล้านบาท เหลือ 47.17 ล้านบาท เนื่องจากค่าขนส่งและค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขายลดลง นอกจากนี้ค่าขนส่งยังลดลงจากสัดส่วนการขาย CIF ลดลง โดยการขายแบบ FOB เพิ่มขึ้นเพื่อตอบสนองความต้องการของลูกค้า

6. ต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้น 14.05 ล้านบาท (100%) เนื่องจากผลกระทบจากการการประกาศพระราชบัญญัติคุ้มครองแรงงานฉบับที่ 7 พ.ศ. 2562 ในพระราชกิจจานุเบกษา ซึ่งให้สิทธิแก่ลูกจ้างที่ทำงาน 20 ปีขึ้นไป ได้รับค่าชดเชยไม่น้อยกว่าค่าจ้างอัตราสุดท้าย 400 วัน ส่งผลให้ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานรวมถึงต้นทุนบริการในอดีตเพิ่มขึ้น

7. ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น 0.71 ล้านบาท (22.2%) จาก 3.20 ล้านบาท เป็น 3.91 ล้านบาท เนื่องจากการสำรองเงินเป็นทุนหมุนเวียนภายในบริษัทและอัตราดอกเบี้ยในตลาดเพิ่มขึ้น

8. ภาษีเงินได้ลดลง 13.92 ล้านบาท (32.3%) จาก 43.03 ล้านบาท เหลือ 29.11 ล้านบาท ตามผลประกอบการสำหรับงวดที่ลดลง ที่อัตรากำไรคงเดิมที่ 20%

9. กำไรสำหรับงวดลดลง 41.87 ล้านบาท (25.6%) จาก 163.87 ล้านบาท เหลือ 122.00 ล้านบาท เนื่องจากยอดขายที่ลดลงสุทธิกับต้นทุนและค่าใช้จ่ายในการขายที่ลดลงตามสัดส่วน โดยถึงแม้ยอดขายจะลดลง แต่ด้วยการบริหารจัดการที่มีประสิทธิภาพ บริษัทยังสามารถรักษาระดับอัตรากำไรโดยอัตรากำไรสุทธิเพิ่มขึ้นจาก 12.57% ในไตรมาส 2/2561 เป็น 12.71% ในไตรมาส 2/2562 นี้ และเพิ่มขึ้นจาก 10.98% เป็น 11.60 % เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือนแรกของปีก่อน

ขอแสดงความนับถือ

.....  
(นายสุรศักดิ์ เอ็บสิริสุข)

กรรมการผู้จัดการ